quo magis intelligo indignum te hac sortis iniuria, et nisi me amor fallit, lætiora promeritum. Præcipue autem motus sum et altius indolui ad illum epistolæ tuæ locum, ubi ais te et naturæ tenerioris, et in diebus iam progressum tuis vereri ne deserta patria ubi mori optabas, cogaris tandem alienas ambire provincias peregrinatione intempestiva et molesta, et qua nil tristius pati possis. Quid ad hæc dicam? Negem gravia esse, quæ sensus animi docet esse gravissima? Iubeam ferreum esse cum sis carneus? Moncam non videre quæ in oculis sunt? Horter oblivisci vulnere quæ novis ictibus assidue recrudescent? Facilius dicuntur ista quam fiunt. Fiunt tamen si ingenti nisu assurgens animus fræna non orderit, seque supra se ipsum erigens, pedibus humana substraverit. Quod ipsum fateor, sine præsentissimo Dei auxilio fieri nequit. Hoc unum, hoc primum atque ultimum, quod scrutantes cuncta philosophi non viderunt, nobis in omni nostra adversitate suppliciter implorandum est. Cætera illa vulgata sunt, ludos suos agere fortunam, dum blanditur metuendam, irridendam dum tonat, dum fulminat contemnendam; eo sibi minus fidei esse, quo lætiora promiserit, eo minus constantiæ inesse quo maiora præstiterit, eo minus telorum superesse quo plus sparserit, facilius illam sub iugum mitti quam ad stabilem amicitiam trahi posse, cedere solitam insultantibus, cedentibus insultare, nutantes impellere, cadentes opprimere, nullis hanc armis melius quam patientia superari: magnis malis magno animo resistendum: nullam in hac area laborum spem quietis; non militiam modo sed prælium esse vitam hominis, in aciem ve-

nire quisquis in lucem venit; nil vallo, nil excubiis profici, nullum tempus induciarum, paratum semper esse discrimen, nec nisi nocte, hoc est morte pugnam dirimi: contra fortunæ impetus fortitudinem esse pro clypeo, pavidos pro inermibus haberi, his qui plus metuunt, plus esse periculi, urgeri profugos, stratos obterî, stantes non posse calcari, corpus etsi nolit, animum nisi consenserit, non prosterni: nil volenti difficile, nil importabile sapienti: nil mœstum nisi quod mœstum creditur, pro arbitrio fingi vel amara vel dulcia, omnia ex opinionibus pendere, forti animo nihil durum, molli autem dura omnia videri, felicibus male, miseris bene esse si velint; non cedendum difficultatibus, adesse finem terribilium, iri per labores vitæ ad sepulchri requiem: fugere ista dum torquent, gravia vitæ bella sed brevia, et perexigui operis ingentia præmia; in alto sitam esse gloriam, in imo dedecus, in aprico voluptatem, in confragoso virtutem; marcescere animum deliciis, laboribus splendescere; e mollitie contrahi solere rubiginem, asperitate detergi; nil tam viro proprium quam laborem; ad hunc nasci hominem ut ad volandum avis, ad natandum piscis; scortum infame sub meridie in sinu fœdi amatoris conquiescere, virginem sacram gelu hispidam media solam nocte consurgere; iacere ægrum in grabatulo, sedere parasitum in convivio, stare in prælio bellatorem, inter fluctus nautam, inter pocula bibulum, inter vulnera militem spectari; sudare Thersitem sub lodice, sub armis Æacidem, Sardanapalum somno et voluptatibus infamem, clarum laboribus Herculem, stertere lixas ac lenones: dum dux vigilat, durum athletam duellis du-

rioribus exerceri: cariorem regi suo quem gravioribus probat experimentis: languidum otium his permitti in quibus spes gloriosi negotii nulla sit: cum prosperitate pacem nobis ambiguum, honestum cum adversitate certamen: unum in vita bonum esse, unum malum, reliqua indifferentia, et quæ sequi soleant animum possidentis speciosam, sed onerosam sarcinam esse divitias, errore potius vulgi quam doctorum iudicio pretiosas: splendidam esse, sed gravem auream catenam: eminentis fortunæ gradum præcipitio proximum: humanam potentiam nil aliud quam claram optatamque miseriam; sublimis vitæ cursum nil aliud quam sonoram et lucidam tempestatem: nil exitum aliud quam ruinam: non minus pungere gladium cuius capulum iaspis illustrat, neque minus stringere laqueum cui pretiosus e serico nodus est. patriam viro omnem mundi angulum, exilium nusquam esse, nisi quod impatientia fecerit; cum inhiare cælestibus mens ceperit ubique illi exilium fore, donec pervenerit quo suspirat: sapientem bona sua secum ferre quocumque ierit, nihil illi naufragium obesse, nihil incendium seu rapinam: eam quæ paupertas dicitur, levamen esse solitudinum atque discriminum: id quod exilium vocant, fugam innumerabilium curarum: mortem bonis et laborum finem et felicissimæ quietis initium. Mille sunt huiusmodi et magna, licet ex parte vulgo incredibilia videantur; inter doctos tamen atque expertos nihil verius, nihil est certius. Quæ quoniam supervacue, nisi fallor, auribus tuis inculcem, ad alia protinus stilum flecto. Sentio te persecutionem pati propter meum nomen. Quod in me non audent, in te lividum virus effundunt.

Curabo ne noceant, sed quod invidiæ proprium est, sese malo suo crucient, eo miseres quo nobiscum agi senserint felicius. Non patiar ut mali plus quam boni tibi attulisse nostra dicatur amicitia. Afferri tibi vis non potest. Ne te vilissimorum minæ hominum deiiciant, cave. Solare mœstum animum. Non est ille miser nec erit quidem, nisi se faciat. Vis videre quam non sis miser? Cogita quam multis invidiam facias. Nemo simul invidiosus et miser est: dum urgeris, sta: dum terroris, fide: assurge dum premeris: dic animo, dic corpori, Virgilianum illud famosissimum:

Durate et vosmet rebus servate secundis.

Dic illud eiusdem:

O socii neque enim ignari sumus ante malorum:

O passi graviora, dabit Deus his quoque finem:

ille, inquam, Deus qui aliis multis et variis finem dedit. Cura, obsecro, ne tuis et bonorum omnium publicis hostibus captatam ex te gaudendi præbeas materiam, neve illis vacuum locum relinquens, patriam deserendam putes. Non est firmi animi in solido fundati, levis auræ flatibus agitari. Cannensi clade debilitatis animis, auctore Cæcilio Metello, consilium initum fuerat Italiæ relinquendæ. Id Africani tunc adolescentis virtute discussum est, qui stricto gladio super capita consultantium iureiurando astrinxit, eos neque patriam deserturos, neque passuros descri. Aude vir in primo fortunæ murmure, quod adolescens in extremo eius vulnere est ausus. Aude in te ipsum quod ille in alios: aude in unum, quod ille in plurimos ausus est. Consternatis affectibus gladium rationis

intentata: coge illos mutare consilium, si consilium abundi placuit: alioquin fluctuantem siste animum, et coge in meliorem iurare sententiam. Multa fert secum dies: nulla fortuna perpetua est, multa remedia non expectantibus pervenere. Nunquam desperatio sera fuit: unde forte non putas, veniet auxilium tibi. Quod ad me attinet communicare tecum omnia propositum est, atque in primis amicitias. Qua in re nulli usquam meæ sortis homini cesserim vel nobilitate, vel gratia vel fide, vel numero. Scripsi iam nunc magno illi amico de rebus tuis ut petisti, opemque eius minime defuturam tibi persuadeas velim. Interim forte ipse adero. Psyllum venturum credito: abrotanum erit in manibus; spero fore ut vel afflatu ipso serpentum sibilata conticescant. Sin omnino pro tempore subducere caput invidiæ decrevisti, habes in tempestate hac vicinum et paratum portum. Scio te magno mei desiderio teneri. Etsi enim animos virtute coniunctos, utque ait Hieronymus, Christi glutino copulatos, nihil sit quod separet, non locus, non tempus, non oblivio, non tædium, non spes, non metus, non invidia, non ira, non odium, non fortuna, non carcer, non vincula, non divitiæ, non paupertas, non ægrotudo, non mors, non sepulchrum et resolutum corpus in cineres, ideoque veræ amicitiae immortales sint: est tamen dulcedo quædam non parva præsentia. Ea nunquam ex quo primum distrahi cœpimus tamdiu nobis ante hoc tempus crepta est. Iam mihi septimus sine te in hac regia urbe annus agitur. Age ergo, quid cessas? Expectatus, exoptatus, exoratus, adveni: sic tamen ut non metu hostium pulsus, sed amici tractus desiderio videare,

vereque ita sit. Pelle moram, propera: mihi simul tibi que morem gesseris, multisque præterea quibus pridem carus, nondum notus, magnam tui opinionem, quam præsentia, mihi crede, non minuet. præmisisti. Surge: non te desuetudo segnem fecerit, nil te terreat, nil moretur. Surge; breve est iter. Alterum fiet: aut ego te hic viuciam, aut tu me hinc solutum tecum revelhes: utrumvis accidat, haud irritus fuerit adventus tuus: nempe et me reviseris, et Italiam inviseris, et tantisper interea quieveris frustra in ventos invidia sæviante. Diriment te Alpes ab anguibus, quæ nunc dirimunt ab amico, et quem impediunt tuebuntur, et contegent, donec veneni fons ac principium aruerit: quod propediem mihi futurum spondeo. Tu, quæso, ne dubites: sed sive moram, sive iter elegeris, magno fiat animo quidquid fiet. Quæ summa spei est, aderit Deus superborum hostis, dux humilium, Deus, inquam, ipse aderit, et ego pro viribus absens præsensque non deero. Proinde quia facilitatem simul ac magnitudinem animi tui novi, non instabo amplius, ne quod amicitia est, diffidentia videatur: unum peto memorem te mei, nec oblitum tui. Demum, ut Cæsareo verbo utar, iubeo te bene sperare. Vive et vale.

Mediolani, IX. Kalendas Iulias.

EPISTOLA X.

FRANCISCUS PETRARCA NERIO MORANDO S. P. D.

Hortatur ut valetudinem curet, narratque magnum Ciceronis codicem in lævum crus suum semel iterumque incidisse, et vulnere inde accepto se adhuc laborare.

Gratum ut in malis habui quod ad me convalescentiæ tuæ prius quam ægritudinis fama perlata est. Deo gratias, qui minatur crebrius quam ferit, tonatque sæpius quam fulminat, et sæpe nos concutit non ut deiiciat, sed ut firmet, nostræque conditionis admoneat. Nullius unquam patris pietas tanta fuit, quæ patris æterni collata clementiæ, non severitas, imo vero crudelitas videretur. Hanc ille clementiam in nobis iugiter, et sæpe non sentientibus nobis exercet. Cuius intermissio si ulla esset, nos nihil essemus: sed tunc conspectius eminent quando gravi cuiquam præsentique periculo eripimur. Et ubinam, quæso, mortalibus non grave semper præsensque periculum? Nec unquam certe, nec usquam sine periculo vivimus. Etsi interdum alicubi sine periculi suspicione vivamus, par ubique periculum, non par metus. Unde fit ut non semper periculo liberati gratias agamus, ignari scilicet rerum et ingrati salutis, ut Maro ait: alioquin nunquam mens, nunquam lingua cessaret, nunquam cessante misericordia. Compresso autem metu aliquo insigni, tum demum grates agimus, tum vota persolvimus. Pro hac causa et tu nunc in propria et ego in amici salute voti reus sum, non profanis extorum sacris, sed sacrifi-

ciis laudis aram cordis restitutori tuo, servatori omnium adolentes. Tibi vero præterea pauca subiunxerim. Sæpe te monui ne corpus tuum necessariis satis attritum atterendumque laboribus supervacuis premeres, ne ingenium ad litteras natum, ad arma converteres, ubi et periculi amplius et minus delectationis aut gloriæ est; quamvis, ut verum tibi præconium non subtraham, vix norim cui magis hac ætate conveniat illud Catoni seni a Tito Livio tributum, cui scilicet versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit ut natum ad id unum diceret, quodcumque ageret. Non tamen id mihi negaveris ipsum ingenium tuum si suam illi libertatem addideris, si frena laxaveris, etsi ad omnia possit, ad litteras diversurum. At tu quasi consilii mei tuique corporis immemor et tui desertor ingenii, per æstus et glaciem, per imbres et pulverem, per vepres et lubricum assidue volveris, nec ancipites casus vides, nec circumfusa discrimina. Oro te, opiniones hominum pessimas atque falsissimas aversare et naturam sequere. Illa te ducet ad tuum finem. Nunc aliena sectaris, non quia tibi hæc placeant, cui nil penitus præter honestum placet, sed ut tu aliis placeas quibus forte non placuisse sit satius. Et de te quidem hæc. Ad me ipsum redeo. Ruri habito haud procul Abduæ amnis ripa. Et quoniam non aliter mei te quam tui me sollicitum scio qualiter mihi nunc sit cum audieris, puto, miraberis. Scis olim me ex omnibus, qui apud ulla gentes quocumque tempore scripserint, tecum in hoc, ut in multis unanimem singulariter Ciceronem mirari et amare. Neque enim vereor ne parum Christianus sim, si Ciceronianus fuero. Nihil enim contra Christum Cicero

loquitur quod certe meminerim. Et si quid forte contra Christi doctrinam loqueretur, id unum est, quod nec Ciceroni, nec Aristoteli crederem, nec Platoni. Quando enim homini crederem, qui nec angelo crediturus sim Apostolico consilio fretus ubi ait ad Galatas: *Sed licet vos aut angelus de cælo evangelizaret vobis præter quam quod evangelizavimus vobis anathema sit?* Neve a Cicerone digrediar, sæpe ille quidem Deos nominat sæculi sui morem sequens: quin et volumine integro Deorum naturam tractat, ubi si acrius attendatur, Deorum turbam et inania nomina non tam celebrat quam irridet ac detegit. Et certe ubi ex proposito loquitur, unum Deum eumque principem mundique rectorem vocat. Et licet, ut sæpe dixi et scripsi, forte paratum veritati periculum timeret, alicubi tamen ingenue fassus est non convenire philosopho dicere Deos esse. Quis mihi igitur veræ fidei obiicere Ciceronem statuat ut quasi peregrini, vel quod maioris inscitiae sit inimici nominis confleret invidiam? Christus equidem Deus noster: Cicero autem nostri princeps eloquii. Diversa fatear: adversa negem. Christus verbum est et virtus et sapientia Dei Patris: Cicero multa de verborum arte, deque virtutibus et humana sapientia loquutus est, vera utique et ideo veritatis Deo absque ulla dubitatione gratissima. Cum enim Deus veritas viva sit: cum, ut ait pater Augustinus, omne verum a veritate verum sit, haud dubie quidquid ab ullo verum dicitur, a Deo est. Christum fateor, nosse non potuit paulo ante rebus humanis exemptus, quam Christus Deus homo fieret. Flenda nempe viri sors. Nam ut altissimi et divini prorsus fuerat ingenii, si vi-

disset Christum aut nomen eius audivisset, quantum ego opinor, non modo credidisset in eum, sed eloquio illo incomparabili Christi præco maximus fuisset. Quale aliquid de altero principe latinæ facundiæ Virgilio poeta cum ad eius tumulum venisset Apostolus Paulus, et flevisse legitur et dixisse. Cur autem id Christus ipse noluerit, non est quærenda ratio ab illo cuius voluntas ratio summa est. Quantum tamen ad altitudinem divini consilii humanæ se erigunt coniecturæ, nec potentiam cum posset, nec mundanam sapientiam, nec eloquentiam quæsivit, cui non persuadere dictione ut rhetoricos deceret, sed cæcis et errantibus nudæ lumen veritatis ingerere propositum erat, atque infirma mundi eligere, sicut scriptum est, ut fortia quæque confunderet, et sapientiam sapientum perdere, et prudentum prudentiam reprobare, denique stultam facere sapientiam huius mundi, et per stultitiam prædicationis salvos facere credentes; ne, si aliter fecisset, non cœlestis et divina veritas quam docebat, sed terrena vis aut humanum artificium videretur, atque in sapientia verbi, ut ait Apostolus, evacuaretur crux Christi. Cæterum vir ille de quo loqui cœperam mihi ab ineunte ætate tam carus semper et tam cultus Cicero qualiter modo mecum luserit hinc audies. Est mihi volumen epistolarum eius ingens, quod ipse olim manu propria, quia exemplar scriptoribus impervium erat, scripsi, adversa tunc valetudine; sed corporis incommodum et laborem operis magnus amor et delectatio et habendi cupiditas vincebant. Hunc librum, ut mihi semper ad manum esset, in bibliothecæ ostio posti innixum stare solitum vidisti. Dum vero ut sæpe, locum

aliud cogitans ingredior, accidit ut togæ fimbria inadvertens librum ipsum impingerem. Ille cadens lævum mihi crus non multo supra talum ictu exiguo perstrinxit. Ego illum iocans: et quid, inquam, rei est, mi Cicero, cur me feris? Ille nihil, sed eodem postridie redeuntem rursus ferit rursusque cum iocis erigitur in suam sedem. Quid te moror? Læsus iterum atque iterum expergiscor, et quasi indignantem humi esse, altius attollo, sed cum iam crebra concussionem repetiti loci fracta cutis nec spernendum ulcus extaret. Sprevi tamen, potius rei causam quam rem ipsam librans. Itaque nec aquis abstinui, nec equestri vectatione, nec pedestri itinere temperavi expectans finem. Paulatim quasi se sperni dolens vulnus intumuit, et subinde nescio quænam caro discolor et virulenta succreverat. Tandem igitur cum iam dolor non iocos tantum sed somnos requiemque lacesseret, ut non magni animi contemptus sed amentia videretur, medicos coactus accerso, qui multis iam diebus huic non amplius ludicro vulnere incumbunt non sine cruciatu et periculo læsi artus, ut perhibent. Etsi illorum prognosticis in utramque partem quantum sit fidei apud me nosse te credam, et fomentis tamen crebris urgeor, et solitis cibis arceor, et insueta corporis quiete contineor. Invisa omnia, atque illud in primis quod voluptuosorum epulis uti cogor; sed iam res ad salutem spectat, ut et tu quoque prius convalescere quam ægrotasse me noveris. Una mihi frequens indignatio quod omnis ferme collisio ac dolor in hanc unam corporis partem præscripto de more incidit, ut non inepte famulus mecum iocans inter familiaria servitia sæpe fortunarum tibiani

nuncupare soleat. Sæpe illa me per omnem vitam exercuit et multum tempus, a puero incipiens, id quo nihil tristius facio, iacere compulit. Quid dicam? Parum abest quin, non dico admittam, sed lentius respuam fati nomen, quando non modo quisquis hominum, sed humani quæque pars corporis atque animæ suam sortem habet. Et sane suspectum potius nomen hoc pro eo quod ad impium sensum quibusdam pravis et obliquis ingeniis trahi solet, quam res ipsa falsa est. Siquidem a fando fatum dicitur, et, ut ait David, semel locutus est Dominus et quod ille locutus est, utique fatum est. Ut enim propheticæ gravitati poeticum adsit eloquium, grave et inimitabile sanctis pondus adest verbis:

Et vocem fata sequuntur,

ut ait Statius Papinius. Atque ita fatum ac divina providentia unum sunt. Quod qui ita intelligit, non fallitur, licet propter eam quam dixi suspicionem nominis tenendam sententiam, corrigendam linguam admoncat Augustinus. Nos autem verbi disputationibus onissis, rem ipsam pia et minime pertinaci opinione teneamus, ipsam in omnibus veritatem, non victoriam aucupantes, et semper ex verbis animi præsidium elicientes, intrepidi paratique simus, non ad hoc aut illud mali genus, sed ad omnia. Nihil enim mali est, quod non homini dum vivit impendat. His malis omnibus, vitæque periculis sola mors liberat. Cæterum in hoc meo casu de quo plusquam pro re dixerim suum forte impletur nomen, sic enim vulgo quod infaustum est lævum aut sinistrum dicitur: quamvis illud non me lateat in auguriis læva eadem esse quæ prospera: unde est